
Муниципальное образование «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района 

Еврейской автономной области 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
10.04.2019                                         № 62 

 
пос. Известковый 

 
 
О внесении изменения в решение Собрания депутатов Известковского 
городского поселения от 28.11.2008 № 16 «О введении земельного налога на 
территории муниципального образования «Известковское городское 
поселение» 
  
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования 
«Известковское городское поселение» Облученского муниципального района 
Еврейской автономной области, Собрание депутатов  
РЕШИЛО: 
          1. Внести в решение Собрания депутатов Известковского городского 
поселения от 28.11.2008 № 16 «О введении земельного налога на территории 
муниципального образования «Известковское городское поселение» 
следующее изменение: 

  1.1. Абзац 8 пункта 5 признать утратившим силу.  
2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном вестнике» 

Известковского городского поселения. 
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования.  
 
 
 
Глава городского поселения              В.А. Гончаров  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Пояснительная записка 
 

В 2018 году на основании протокольного поручения Правительства 
Российской Федерации от 06 апреля 2017 г. № ЮТ-П16-34пр было дано 
поручение о принятии необходимых правовых актов, предусматривающих 
освобождение АО «Корпорации развития Дальнего Востока» от уплаты 
земельного налога на территории муниципальных  образований Дальнего 
востока. 

В связи с чем, всеми представительными органами ЕАО, в том числе и 
нами были внесены соответствующие поправки и «Корпорация развития 
Дальнего востока» была освобождена от уплаты земельного налога.  

Согласно пункту 1 статьи 56 Налогового кодекса Российской Федерации 
льготами по налогам и сборам признаются предоставляемые отдельным 
категориям налогоплательщиков и плательщиков сборов предусмотренные 
законодательством о налогах и сборах преимущества по сравнению с 
другими налогоплательщиками или плательщиками сборов, включая 
возможность не уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем 
размере. 

Нормы законодательства о налогах и сборах, определяющие основания, 
порядок и условия применения льгот по налогам и сборам, не могут носить 
индивидуального характера. 

В результате проведения проверки прокуратурой Облученского района 
ЕАО  земельного законодательства, а также правового анализа НПА 
регулирующих вопросы земельного законодательства, выявлены нарушения. 

Прокуратура Облученского района указала на необходимость 
исключения  коррупциогенного фактора  и исключения из пункта 5 нашего 
решения «АО «Корпорация Дальнего Востока».  

Так как в соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона № 131-
ФЗ муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции 
Российской Федерации, федеральным конституционным законам, данному 
Федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным 
правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), 
законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской 
Федерации. 
 


